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Anotace

Cílem bakalářské práce je představení vnitřních omítkových systémů

a obkladů a dlažeb. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické

části. V teoretické části jsou představeny nejběžnější druhy vnitřních

omítek a obkladů a dlažeb. Dále jsou popsány technologické požadavky

na provádění vnitřních omítkových systému a obkladů a dlažeb a

způsoby provádění kontrol. V praktické části využijeme těchto poznatků

k vytvoření kontrolního a zkušebního plánu.
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Anotation

The purpose of the bachelor's thesis is the introduction of internal plaster

systems and tiling and paving. The bachelor‘s thesis consists of

theoretical and practical part. The theoretical part presents the most

common types of internal plaster systems and tiling and paving.

Furthermore, the technological requirements for the execution of

internal plaster systems and tiling and paving and methods of inspection

are described. In the practical part, we use these information to create an

inspection and test plan.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je vytvoření podrobného kontrolního a

zkušebního plánu pro různé druhy vnitřních omítkových systémů a

obkladů a dlažeb. Abychom mohli kontrolní a zkušební plán sestavit, je

nutné si nejprve kontrolní a zkušební plán charakterizovat. To bude

provedeno v první části, kde si určíme účel, za kterým kontrolní a

zkušební plán sestavujeme a dále jeho obsah.

Následně se zaměříme na představení nejběžnějších druhů vnitřních

omítkových systémů a obkladů a dlažeb. Pro tyto druhy si určíme

technologické požadavky na vlastnosti a na provádění. Taktéž si

popíšeme metody kontroly těchto požadavků. Při získáváním informací

k jednotlivým požadavkům budeme využívat převážně technických

norem ČSN EN 13914-2 Navrhování, příprava a provádění vnějších a

vnitřních omítek – Část 2: Vnitřní omítky, ČSN 73 3450 Obklady

keramické a skleněné a ČSN 73 3451 Obecná pravidla pro navrhování a

provádění keramických obkladů.

V poslední části budou z nabytých poznatků vypracovány jednotlivé

kontrolní a zkušební plány, které budou přiloženy jako příloha.
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1 Kontrolní a zkušební plán (KZP)

Kontrolní a zkušební plán je nástrojem pro zajišťování kvality na

staveništi. Kontrolní a zkušební plán je součástí plánu kvality, který si

vypracovává firma za účelem managementu kvality. Řádný management

kvality slouží firmě k optimalizaci výroby z hlediska efektivity a kvality

výroby a k výslednému snížení reklamací a financí na ně vynaložených.

Interní plán kvality pak slouží k získávání informací potřebných

k managementu kvality a určuje jejich vyhodnocení a využití.

Plán kvality se vypracovává zvlášť na každou stavbu. Ten by měl

obsahovat následující [4]:

 základní informace o stavbě a staveništi;

 informace o účastnících výstavby a jejich povinnosti či

pravomoci;

 organizační strukturu pro zabezpečení kvality;

 smluvní dokumentaci;

 popis systému pro zabezpečení kvality;

 související dokumenty (projektová dokumentace,

harmonogram, technologické postupy a předpisy, situační

výkresy a výkresy zařízení staveniště, technické normy).

Jak již bylo zmíněno, součástí plánu kvality je kontrolní a zkušební

plán. Při jeho sestavování vycházíme ze smluvní dokumentace,

z projektové dokumentace, z technologických postupů a předpisů,

popřípadě z interních pracovních postupů, a z technických norem.

Kontrolní a zkušební plán obsahuje následující [4]:

 předmět kontroly a požadavky na jeho zpracování;

 způsob kontroly;

 nástroje a pomůcky užívané během kontroly;

 podklady k provádění zkoušek;
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 způsob hodnocení a poklady k hodnocení;

 četnost provádění kontrol;

 odpovědnost za provádění zkoušek.

Kontroly a zkoušky zpravidla rozdělujeme na destruktivní

nedestruktivní. U destruktivních zkoušek dochází k porušení či

znehodnocení buď celého zkoušeného prvku nebo jeho povrchu. Mezi

destruktivní zkoušky patří například zkoušky pevnosti betonu nebo

hmotnostní a karbidová metoda měření vlhkosti. V rámci

nedestruktivních zkoušek nedochází k poškození vzorku. Mezi

nedestruktivní zkoušky řadíme například vizuální zkoušky a zkoušky

geometrické přesnosti. [4]

Vizuální kontrola patří mezi nejběžnější způsoby kontroly. V rámci

vizuální kontroly se soustřeďujeme převážně na viditelné poškození

(trhliny, úlomky, drolení apod.) a na odchylky od požadované kvality

vzhledu (barevnost, struktura, zrnitost apod.) či tvaru (výrazné odchylky

od svislosti, rovinnosti, pravoúhlosti apod.). [4]

Dále lze zkoušky rozdělit na laboratorní a zkoušky in-situ. Laboratorní

zkoušky se provádí v kontrolovaném prostředí pomocí kalibrovaných

přístrojů. Nevýhodou laboratorních je zvýšení nároků na dobu provedení

zkoušky a na cenu. Zkoušky in-situ lze provádět přímo na staveništi.

Z důvodu proměnlivých podmínek prostředí je zpravidla nutné provádět

větší počet měření k získání věrohodných výsledků. [6]
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2 Charakteristika a rozdělení vnitřních omítkových

systémů

Vnitřní omítkový systém je konečnou úpravou vnitřních povrchů zdí

a stropů. Zásadní funkcí vnitřních omítkových systémů je chránit omítané

povrchy před mechanickým poškozením. Dále tato úprava plní

estetickou funkci a musí splňovat stavebně-fyzikální vlastnosti kladené

na stavbu (např. tepelně-technické vlastnosti, akustické vlastnosti či

protipožární vlastnosti).

Omítky vznikají zatvrdnutím maltové směsi, která se skládá z pojiva,

plniva a aditiv. Pojiva jsou látky organického či anorganického původu,

které umožňují řádné spojení plniv, které umožňuje dostatečnou

pevnost omítky. Dále mají pojiva vliv na přídržnost omítky k podkladu,

na trvanlivost a na plasticitu při nanášení. [2][24]

Z technologického hlediska rozlišujeme tři skupiny pojiv [1]:

 pojiva vzdušná jsou pojiva anorganická, která umožňují

zatvrdnutí maltové směsi pouze na vzduchu. Ke tvrdnutí

dochází při vypařování vody z maltové směsi. Z tohoto důvodu

maltová směs pod vodou netvrdne a zároveň ztrácí maltová

směs působením vody pevnost. Mezi vzdušná pojiva patří

vápno, sádra nebo jíl;

 pojiva hydraulická jsou taktéž pojiva anorganického původu, u

kterých dochází při smíchání s vodou k hydrataci. Následně

během hydratace dochází k tuhnutí a tvrdnutí maltové směsi.

Výhodou hydraulických pojiv je, že po zatuhnutí na vzduchu

tvrdnou jak na vzduchu, tak i pod vodou. Mezi hydraulická

pojiva patří hydraulické vápno či cement;

 organická pojiva, ke kterým patří například vodní sklo či

silikonové a akrylátové polymery.

Plniva mají společně s pojivy vliv na pevnost, tvrdost a stavebně-

fyzikální vlastnosti výsledného omítkového systému. Zároveň určují
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výslednou strukturu a vzhled povrchu. Jako plniva používáme látky

organického či anorganického původu, které jsou během procesu

tuhnutí a tvrdnutí chemicky inertní. Nejčastěji používáme jako plniva

písek. Dále se můžeme setkat například s vápencovou moučkou či

expandovaným perlitem. [1][2]

Písek je směs kameniva o velikosti zrna od 0,063 mm do 2,0 mm.

Velikost obsažených zrn d [mm] je určena z prosévací zkoušky, na jejímž

základě je vypracována křivka zrnitosti (Obrázek 1). Podle převažujícího

množství zrn rozlišujeme písek na písek jemnozrnný (d = 0,063 - 0,2 mm),

písek střednězrnný (d = 0,2 - 0,63 mm) a písek hrubozrnný

(d = 0,63 - 2,0 mm). V případě přípravy omítek in situ se nejčastěji

používají jako plnivo písky křemičité. U průmyslově vyráběných

omítkových směsí se nejčastěji setkáme s použitím písků vápencového

či dolomitového. [2][100]

Obrázek 1. Křivka zrnitosti [25]
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 Aditiva (přísady) upravují požadované vlastnosti omítkové směsi.

Přísady přidáváme do maltové směsi ve velmi malém množství, v řádu

desetin až celých procent. Podle funkce můžeme přísady rozdělit na [2]:

 pigmenty;

 látky zvyšující výslednou pevnost omítky, tzv. zpevňovače;

 látky zvyšující tekutost maltové směsi, tzv. plastifikátory.


[…]


být hladké a bez viditelných dutin. Šířka spáry musí odpovídat

požadavkům projektové dokumentace. V případě, že šířka spáry není

projektovou dokumentací předepsána, je dle ČSN 73 3450 šířka spáry

keramických prvků 2 mm až 3 mm. Minimální šířka spáry kamenných

obkladových prvků je dána normou ČSN 73 3251. [13][22]
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Tabulka 22. Minimální šířka spar kamenných obkladových prvků dle
ČSN 73 3251 [22]

Spáry mezi obkladovým prvkem a vývody instalací musí být šířky

maximálně 5 mm. Spára mezi obkladem a krabicemi elektrických vývodů

(vypínače, zásuvky) nesmí překročit 2 mm. [13]

5.3.2 Kontrola přilnutí k podkladu

Kontrola přilnutí obkladového prvku se provede poklepáním, kdy se

nesmí ozvat dutý zvuk. Na základě požadavku investora lze provést po

28 dnech od realizace obkladových prvků zkoušku přilnavosti odtržením.

Průběh zkoušky je takový, že se měří síla potřebná k odtržení

obkladového prvku vyvinutá kolmým tahem. Výsledkem je průměrná

hodnota ze tří měření, která nesmí být nižší než 0,3 MPa. Zkouška probíhá

dle ČSN 73 3450. [13]

5.3.3 Kontrola rovinnosti, vodorovnost a svislosti obkladů a

dlažeb

Požadavek na rovinnost by měl být dán požadavky smlouvy o dílo.

Dle ČSN 73 3450 je požadavek na místní rovinnost ±1,5 mm na 2 m. Dle

ČSN 73 0205 je požadavek na místní rovinnost v místnostech pro pobyt

osob ±2 mm na 2 m (viz. Tabulka 11). Pro podlahy pak platí ustanovení

ČSN 74 4505 (viz. Tabulka 23).
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Tabulka 23. Mezní odchylky místní rovinnosti podlah dle ČSN 74 4505 [23]

Postup měření místních rovinností je obdobný měření rovinností

finálních omítnutých povrchů. Při měření využijeme dvoumetrové latě

s distančními podložkami známé výšky. Lať přiložíme k povrchu a pomocí

klínku změříme nejmenší a největší vzdálenost mezi povrchem

obkladového prvku a spodní hranou latě. Výsledkem měření je rozdíl

mezi výškou distanční podložky a naměřenou hodnotou mezery.

Lať klademe vždy ve vzdálenosti minimálně 100 mm od hran

konstrukcí. U vodorovných ploch provedeme na každých 100 m2

minimálně 5 měření. S svislých ploch provedeme minimálně 5 měření na

každých 25 m2. Minimální počet měření ucelené plochy jak vodorovné,

tak i svislé je 5 měření. [61]

Požadavek na celkovou rovinnost obložených povrchů je dán normou

ČSN 73 0205 (viz. Tabulka 12). Postup provádění je obdobný jako u

omítek. Měření provádíme geodeticky nebo za pomocí rotačního laseru

a srovnávací hladiny. Kontrolovanou plochu si rozdělíme do čtvercové

sítě (viz. Obrázek 21 a 31), kdy koncové body sítě jsou vzdáleny 100 mm

od hran konstrukcí. V jednotlivých bodech se následně změří vzdálenost

povrchu a srovnávací hladiny. [62]
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Obrázek 30. Měření celkové rovinnosti vodorovných povrchů dle
ČSN 73 0212-3 [62]

Dále budeme u obkladových prvků měřit přesahy jednotlivých prvků.

Měření se provádí tak, že se o kontrolovaný převislý roh obkladového

prvku opře dostatečně dlouhé pravítko. Následně se do mezery mezi

převisem pravítka a sousedním povrchem obkladového prvku vloží

klínek a odečte se hodnota na klínku. U spar šířky menší 6 mm je

povolená tolerance přesahu obkladového prvku 1 mm. U spar šířky větší

než 6 mm je maximální tolerance přesahu 2 mm. Zkouška probíhá dle

ČSN 73 3451. [22]

Obrázek 31. Měření přesahu obkladového prvku dle ČSN 73 3451 [22]

Při měření vodorovnosti lze použít vodováhy, optické či laserové

vodováhy. Mezní odchylka vodorovnosti je vyjádřená jako ±L/600, kdy L
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je naměřená vzdálenost mezi pevnými body v mm. Měření provádíme ve

vzdálenosti minimálně 100 mm od hran svislých konstrukcí. [22]

Měření svislosti provádíme pomocí olovnice nebo rotačního laseru.

Pomocí olovnice nebo laseru si stanovíme referenční hladinu ve

vzdálenosti 100 mm od kontrolovaného povrchu. Následně se změří

vzdálenost referenční plocha a povrchu obkladu ve dvou bodech. Body

jsou umístěny ve vzdálenosti 100 mm od spodní a horní hrany stěny.

Odchylka od svislosti je dána rozdílem naměřených hodnot. Maximální

tolerance svislosti je vyjádřená jako h/600, kdy h je výška stěny v mm.

[22]
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6 Závěr

V rámci této bakalářské jsme si představili rozdílné druhy vnitřních

omítkových systémů a obkladů a dlažeb, pro které jsme si následně určili

technologické požadavky. Tyto technologické požadavky jsme využili

k sestavení kontrolního a zkušebního plánu. Cíl bakalářské práce byl

tudíž splněn vytvořením vzorových kontrolních a zkušebních plánů.

Tyto kontrolní a zkušební plány slouží jako podklad pro zpracování

konkrétních kontrolních a zkušebních plánu pro jednotlivé stavby. Nelze

je tudíž využít bez předchozí úpravy. Abychom tyto kontrolní a zkušební

plány mohli aplikovat na konkrétní stavby, je nutno plán doplnit o

konkrétní požadavky vzatých z projektoví a smluvní dokumentace. Dále

je nutné znát vlastnosti konkrétních materiálů.
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