## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ PLÁN PROPOVÁDĚNÍ VNITŘNÍCH OMÍTKOVÝCH SYSTÉMŮ A OBKLADŮ A DLAŽEB</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>TRUNG THANH NGUYEN</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Oponent práce:</b> Jaroslav Synek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra technologie staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Vzhledem k rozsahu problematiky jde o práci náročnější

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Práce splňuje zadání

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je správný

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce svojí odborností naplňuje požadavky na závěrečnou práci, využívá vhodné podklady a doplňuje je vhodnými odkazy

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální i jazykové stránce je práce bez vad a nedostatků

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student správně využívá informační i vlastní zdroje, výběr je správný a vhodný, zdroje informací jsou odlišeny, citace jsou uvedeny správně.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výsledky práce obsažené v příloze jsou vhodné a použitelné v praxi.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce podrobně mapuje problematiku řízení jakosti definovaných konstrukčních částí a řemeslných oborů. Poznatky shrnuje do přehledných – využitelných tabulek, které jsou použitelné v procesech přípravy, realizace i přejímek.

Otázka pro uchazeče:

*Jaká je možnost racionální zpracování a využívání shromážděných poznatků tak, aby výstupy / výsledky byly dlouhodobě využitelné jak pro řízení jakosti u všech účastníků stavebního projektu, tak pro dlouhodobé řízení technologických procesů.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2022

Podpis: